PM. *Μιχαὴλ πατρικίῳ, καὶ στρατηγῷ Θεσσα-
λονίκης.*

Περὶ τῆς ὑποθέσεως, ἥτις γράφειν ἡμᾶς πρὸς σέ,
τέκνον ἡμῶν ἡγαπημένον, προστρέψατο, πεπεισμεθα
ἐκείνα παρὰ τῆς σῆς μαθεῖν φιλοθέου ψυχῆς, ὅσα
μῆτε Θεοῦ ἀγανάκτησιν κινεῖ, μῆτε τὴν ἡμῶν λυπεῖ
μετριότητα, μῆτε τὸν ἄνδρα, ὑπὲρ οὗ γράφομεν,
ἀδίκως ὑπὸ κατάκριμα τίθησι. Γινώσκωμεν γάρ σου
χάριτι Θεοῦ τελειοτάτην ἐν πᾶσιν οὖσαν τὴν σύνεσιν,
δι' ἣν ἐν τῷ παρόντι περιδοξος ὤφθης βίῳ, καὶ σὺν
ταύτῃ τῇ τιμῇ ἐπιτεύξῃ, ὅπερ εὐχόμεθα, καὶ τῆς
οὐ μόνον προσκαίρους ἐπιμεδιώσης, ἀλλὰ καὶ τῆς
αἰωνίως εὐφρανούσης σε δόξης. Μάνθανε οὖν τὴν
ὑπόθεσιν καὶ δόλου ἡμῖν, δεσμὸν ἔχων ἐκ Πατρὸς
καὶ Υἱοῦ καὶ ἁγίου Πνεύματος, ὅσα συνεπιμαρτυροῦ-
σαν τὴν σὴν ἀληθῆ γνῶσιν περὶ τοῦ ἀνδρὸς ἐξεπί-
στασαι, καὶ μηδὲν μῆτε πρὸς χάριν μῆτε πρὸς
ἐναντιώσιν ἔχοντα. Διαθρυλλοῦσί τινες περὶ Παύλου
τοῦ θεοφιλεστάτου μοναχοῦ καὶ πρεσβυτέρου, ὡς
παρὰ τῆς σῆς ἀκηκόασαι γλώσσης, ὅτι περ μετὰ τὸ
ἐπανελεῖσθαι τὴν μοναδικὴν πολιτείαν τῇ ποτε γενο-
μένῃ συμβίῳ πεφώρταται συνενούμενος, καὶ μὴ
φυλάσας τὴν ἐξ αὐτῆς γινομένην διάστασιν καθα-

parvum incubuit certamen, nunc per sermones
nunc per hominum missionem, quamvis negotiorum
peripetia quominus ad finem perveniret ejus dili-
gentia impediverint. Vel forte, quod supra dixi præ-
veniens, hoc judicis quæ novit in tuis diebus
Deus reservatum est, ut hoc quoque dono divinitus
honoratus monstreris.

Propterea, sicut paulo ante dictum est, desidera-
tissime fili noster, in tali sententia a Deo confirma-
tus, ne rejicias, quem tua excellentia et vestræ Ec-
clesiæ præpositi dignum testificati sunt qui in talem
promoveretur pontificatum, eum mittere, ut et ipsi
contingat ea recipere quorum expertem eum sciri non
æquum est, et vobis, Deo juvante, per ejus pon-
tificialem præstantiam ad Deumque propinquitatem
attingere (nihil enim magis Divinitati proximum
quam pietas), necnon et firmatam cum excelso ma-
gnoque imperatore nostro unitatem et concordan-
tiam, ut jam submissione statuque, sic et piorum
dogmatum concentu. At prorsus non dubitas quin
circa fidem dissonantia Ecclesiæ Armeniorum, usque
ad diem hodiernam, cum sancta nostra Dei Ecclesia,
aliena stet ab orthodoxa prædicatione apostolicaque
et divina doctrina. Si ergo tuæ sapientiæ cura est
de tua ipsius et populi tui cum nobis unitate et in
omnibus concordia, ne aliter agas, neque moram
afferat ad eum mittendum qui vestri pontificis titu-
lum sumere suffragio sanctissimi Spiritus et sanctæ
vestræ Ecclesiæ decus esse debet. Te bene valere
in Domino precamur, et omnis injuriæ et aggres-
sionis, tam e visibilibus quam invisibilibus hosti-
bus, servatum et superiorem evadere.

ὅση τε ὀρωμένων, καὶ ὅση ἐξ ἀοράτων ἐχθρῶν ἐπι-

CXL. *Michaeli patrio et Thessalonice duci.*

Confidimus, fili dilectissime, ea in materia, quæ
ad scribendum incitavit, nos ab anima tua id
mutatos esse, quod nec indignationem Dei moveat,
neque nostram contristet humilitatem, neque
hominem, de quo scribimus, ad injustam conde-
mnationem perducat. Quantam enim in omnibus
D habeas integritatem novimus, qua hoc in sæculo
honoratam degis vitam et cum magno honore, uti
precamur, non solum præsentem et subsequentem
obtinges gloriam, sed et permansuram in futuro.
Materiam igitur discas, et qui vobis vinculo con-
junctus es in Patre et Filio et sancto Spiritu, no-
tum facias in quantum dare possis et resciveris
verum de homine testimonium, nihilque neque ira
neque studio proferas. Quidam de Paulo maxime
pio monacho et presbytero te dicentem se audisse
asserunt, quod ille, post susceptam monasticam
vitam, deprehensus fuerit in prius notæ mulieris
commercio, quod factam cum ea separationem non
sincere servaverit, neque promissis Deo datis
fide iter steterit. Hæc dicta ubi ad aures nostras

pervenerunt, eo magis contristati et perturbati sumus, quod homo, testium fide, ad sacerdotium erectus et inter sanctuarii ministros admissus majori etiam inhiat dignitati. En quoad hominem nostrum. Tu igitur illa nobis rescribes, quæ ante terribile Christi tribunal, quo denudati omnes adstant, responsurus sis coram angelorum ordinibus et hominum concursu. De cætero valeas et custodiat te Dominus ab omni malo visibili et invisibili exemptum.

ὅτε πάντες αὐτῷ γυμνοὶ παραστησόμεθα, μέλλεις ἀνθρωπίνης παροξιάσεως ἀποκρίνασθαι. Τὰ δ' ἄλλα ἐβρωμένον σε φυλάξοι ὁ Κύριος πάσης ἐπιπείρας ἀοράτου τε καὶ ὀρωμένης ἀνώτερον.

CXLI. *Solis aræ præposito.*

Etiamsi fama, chare filii, jamdiu de malitia mali adversus te dæmonis, per litteras divulgata, animam nostram haud leviter perculerit, attamen spe meliore inducti famam in regiones mendacii rejecimus et doloris solatium habuimus, de die in diem exspectantes, donec valetudo tua nobis confirmata sit. Quid autem in præsentibus? Litteræ dolorem augentes supervenerunt et luculenter ostendunt, nos ea sperasse ac cupisse quæ longe a vero distabant; quo animo litteras legerimus, quod visceribus mediis acceperimus vulnus verbis haud possumus exprimere. Qui autem corda creavit et novit, ille cordis nostri vulnus et dolorem inspicit, quibus malis aliud invenire nequimus solatium nisi ut mali dæmonis insidias tibi structas patienter feramus; sic enim pro laboribus præsentibus et cruciatibus magna nos in futuro manet tranquillitas. ὁμοῦ ἐπιβουλῆς τῆς ὑμῶν εὐχαρίστως τὸ συννευχθὲν φερούσης, πολλῆ ἀντὶ τῶν παρόντων πόνων καὶ τῆς ἐνεσθῆν ἀνίας ἢ ἐκεῖθεν ἀποκρίσεται